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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá Analýzou možností a postupů při vnikání

do uzavřeného prostoru složkami integrovaného záchranného systému.

V dnešních zásahových podmínkách tuto problematiku řeší nejčastěji jednotky

požární ochrany.

V úvodních kapitolách se práce zabývá právní oporou u mimořádných

událostí spojenou s činnostmi vnikání do uzavřeného prostoru. Dále je zmíněna

činnost krajského operačního a informačního střediska, jak by měla vytěžit

oznamovatele. Rozhodovací proces velitele zásahu a taktika nasazení

jednotlivých sil a prostředků. Následně jsou volnou formou popsány metody

vstupů a taktické postupy.

V praktické části práce jsou zpracována data za roky 2010 až 2020 týkající

se řešených mimořádných událostí v České republice. Vyhodnoceny zavedené

technické prostředky, metody a taktické postupy. V práci jsou stanoveny

dvě hypotézy. Pro jejich potvrzení či vyvrácení jsou využity vědecké metody. SWOT

analýza, komparace dat a deskriptivní metoda. Pro rozbor právní opory ostatních

jednotek požární ochrany mimo Hasičského záchranného sboru České republiky

je proveden sociologický výzkum pomocí strukturovaných rozhovorů.

Cílem práce je představení technických prostředků, metod a taktických

postupů. S využitím u dvou základních složek integrovaného záchranného

systému. Zejména u Policie České republiky a poskytovatelů zdravotnické

záchranné služby. Používáním technických prostředků přispěje ke zlepšení

podmínek na místě zásahu.
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Metody; technické prostředky; Hasičský záchranný sbor ČR; integrovaný

záchranný systém; Policie ČR; vnikání do uzavřeného prostoru; Zdravotnická

záchranná služba.

ABSTRACT

This thesis analyzes some possibilities and procedures for entering

the enclosed space by the basic components of the Integrated Rescue System.

This problem is mostly nowadays solved by fire protection units.

In the opening chapters of the thesis deals with legal support during

emergencies associated with the activities of intrusion into the enclosed space.

There is also mentioned the activities of the Regional Operational

and Information Centre and how it should get as much information as possible

from the notifier. The decision-making process of the intervention commander

and also the tactics of using individual forces and resources.

In the practical part of the work there are processed data for the years

from 2010 to 2020 which refers to resolved emergencies in the Czech Republic.

Evaluation established technical resources, methods and tactical procedures.

The paper outlines two hypotheses. There are used scientific methods which

can confirm or refute these hypotheses. The SWOT analysis, comparison data and

descriptive method. For the analysis of the legal support of other fire protection

units except the Fire Rescue Service of the Czech Republic there is made

sociological research by structured interviews.

The aim of the work is to present technical means, methods and tactical

procedures. Also use of two basic components of the Integrated Rescue System.

Especially for Police of the Czech Republic and Emergency medical services

providers. By using technical means it will help to improve the conditions

at the place of intervention.

Keywords

Methods, technical means, the Fire Rescue Service of the Czech Republic,

Integrated Rescue System, Police of the Czech Republic, entering the enclosed

space, Emergency medical service.
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1 ÚVOD

Předmětem diplomové práce je Analýza možností a postupů při vnikání

do uzavřeného prostoru složkami integrovaného záchranného systému.

Spolupráce všech základních složek na místě zásahu vytváří předpoklad

k úspěšnému zvládnutí daného cíle. Ve většině zásahů s předmětem vnikání

do uzavřeného prostoru jde téměř vždy o záchranu lidského života. Je žádoucí,

aby základní složky při provádění zásahu využily všechny dostupné technické

prostředky a metody.

Téma diplomové práce bylo vybráno za účelem zkvalitnění podmínek

na místě mimořádné události. Pracuji u Hasičského záchranného sboru

Karlovarského kraje a s tímto typem zásahu se setkávám velmi často. Také jsem

členem odborné skupiny pod vedením Ministerstva vnitra – generálního

ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky. Odborná skupina

se zabývá tvorbou odborných konspektů a výukových materiálů.

Slouží k odborné přípravě příslušníků a členů jednotek požární ochrany

při vnikání do uzavřeného prostoru.

Na základě praktické zkušenosti lze zefektivnit postup Police České republiky

a Zdravotnické záchranné služby při vnikání do uzavřeného prostoru. V zákoně

o integrovaném záchranném systému je vymezena spolupráce základních složek.

Těmito kroky dochází k rozšíření možností a kompetencí v poskytnutí rychlé

pomoci při záchraně lidského života.

Vhodným výstupem práce bude zisk technických prostředků zejména

pro Policii České republiky a pro Zdravotnickou záchrannou službu. Dojde

k významnému zkrácení časové osy při provádění těchto mimořádných událostí.

Seznámením s metodami a odbornou přípravou ve vnikání do uzavřeného

prostoru vzroste v očích společnosti jejich prestiž. Společenská pravidla

pojednávají o kolektivní odpovědnosti za své chování a činy. Ziskem moderních

technických prostředků dojde k naplnění poslání „Pomáhat a chránit“.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem je analýza postupů při vnikání do uzavřeného prostoru složkami

integrovaného záchranného systému se zaměřením na záchranu osob a snížení

způsobených škod. Na základě uzavření memoranda mezi Asociací krajů České

republiky a Asociací zdravotnických záchranných služeb České republiky, z. s.

Došlo k přenesení působnosti posádek zdravotnické záchranné služby na jednotky

požární ochrany a Policii České republiky. Uzavřením memoranda zbylé základní

složky získali možnost v pořízení technického prostředku a odborné přípravy.

Pořízeným technickým prostředkem je Automatizovaný externí defibrilátor

(dále jen „AED“), který si pořizují či jinak získají. Prostředek slouží k záchraně

lidského života při neodkladné první pomoci. Odbornou přípravou získali nové

vědomosti a poznatky při používání AED. Z toho vyplývá, že došlo k výměně

technických prostředků, které patřily výhradně jen jedné základní složce.

V úvodních kapitolách je popsána právní opora základních složek

integrovaného záchranného systému spojená s mimořádnými událostmi,

vnikání do uzavřeného prostoru. Dále je zmíněna činnost krajského operačního

a informačního střediska, jak by měla vytěžit oznamovatele. Na základě

získaných informací od oznamovatele vyslat na místo dostatek sil a prostředků.

Následně je stanoven rozhodovací proces velitele zásahu a taktika nasazení

jednotlivých zásahových skupin. Poté jsou volnou formou popsány metody

vstupů a taktické postupy za použití technických prostředků k tomu určených.

V praktické části bude provedena komparace dat za roky 2010 až 2020 týkající

se řešených mimořádných událostí v České republice, kde se vnikalo

do uzavřeného prostoru. Deskriptivní metodou budou vyhodnoceny nově

zavedené technické prostředky, metody a taktické postupy. Bude zpracována

SWOT analýza taktických možností Policie České republiky a poskytovatelů

zdravotnické záchranné služby při vnikání do uzavřeného prostoru.
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Cíle diplomové práce:

• navrhnutí technických prostředků a postupů při vnikání do uzavřeného

prostoru pro Policii České republiky a poskytovatele zdravotnické

záchranné služby;

• doporučení technických prostředků a navrhnutí taktiky vnikání

do uzavřeného prostoru pro jednotlivé složky integrovaného záchranného

systému;

• navrhnutí nové právní úpravy pro jednotky sboru dobrovolných hasičů.

2.1 Hypotézy

Hypotéza č. 1

Všechny základní složky integrovaného záchranného systému mají

mít technické prostředky a odborné znalosti ve vnikání do uzavřeného prostoru.

Hypotéza č. 2

Právní opora jednotek sboru dobrovolných hasičů obce je v současných

podmínkách nevyhovující v ustanovení § 22 zákona č. 133/1985 Sb.,

České národní rady o požární ochraně v platném znění, při provádění

technického zásahu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Spolupráce složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“)

je vymezena na základě zákona č. 239/2000 Sb., o IZS v platném znění. Činnostmi

spojené s vnikáním do uzavřeného prostoru (dále jen „VUP“) se rozumí

spolupráce s ohledem na záchranu osob, při které se potkávají všechny základní

složky [1]. Spolupráce je definována záchrannými pracemi jako činnost

k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin [2].

3.1 Právní základ vstupů do obydlí

Složky IZS vnikají do uzavřeného prostoru na základě platných právních


[…]


„Právní opora by mohla být zcela stejná, s tím rozdílem, že by pojem příslušník

byl nahrazen pojmem členové či hasiči.“

5. Je krajní nouze dostatečný doplněk k ustanovení § 22 zákona

č. 133/1985 Sb., ČNR o PO dle ustanovení § 28 zákona č. 40/2009 Sb., Trestní

zákoník nebo ustanovení § 2906 zákona č. 89/2012 Sb., Zákon občanský

zákoník?

„Obě ustanovení se spíše používají v podmínkách veřejnosti, ale i na provedení zásahu

jsou dostatečné čili pokryjí činnosti, které nejsou definované v zákoně o požární ochraně.“

6. Myslíte si, že by byla dostatečná právní opora pro členy jednotek SDHO

při soudním stání uvedená v ustanovení § 22 zákona č. 133/1985 Sb., ČNR o PO

podpořená krajní nouzí uvedená v ustanovení § 28 zákona č. 40/2009 Sb.,
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Trestní zákoník nebo v ustanovení § 2906 zákona č. 89/2012 Sb., Zákon

občanský zákoník?

„Myslím si že ano.“
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Respondent – příslušník HZS ČR 09

Datum: 12. 02. 2021

1. Pokud se příslušník HZS ČR zúčastní (v době volna) technického

zásahu v souvislosti s vnikáním do uzavřeného prostoru (dále jen „VUP“)

s jednotkou SDHO smí postupovat dle ustanovení § 28 zákona č. 320/2015 Sb.,

o HZS ČR?

„Nejen, že smí, pokud to vyplývá z povahy věci, ale musí.“

2. Myslíte si, že je dostatečná právní opora při provádění technického

zásahu při VUP jednotkami SDHO v ustanovení § 22 zákona č. 133/1985 Sb.,

ČNR o PO?

„Není dostatečná, jelikož se vztahuje k provedení požárního zásahu. V dnešních

podmínkách převažují technické zásahy, ke kterým jednotky požární ochrany vyjíždějí

daleko častěji. Obecně lze říct, že požáru je v současné době daleko méně než v době

dávno minulé.“

3. Myslíte si, že je ustanovení § 28 v zákoně č. 320/2015 Sb., o HZS ČR

dostatečná opora při provádění požárního a technického zásahu?

„Ustanovení zákona je dostatečné, jelikož je přizpůsobeno aktuálnímu stavu a počtu

provedených zásahů jednotkami požární ochrany.“

4. Kdybyste měl/a možnost navrhnout novou právní oporu pro jednotky

SDHO byla by podobná té jako v zákoně č. 320/2015 Sb., o HZS ČR?

„Zcela jistě bych celé paragrafové znění upravil dnešním podmínkám, které řeší

obě varianty zásahu za předem jasných podmínek.“

5. Je krajní nouze dostatečný doplněk k ustanovení § 22 zákona

č. 133/1985 Sb., ČNR o PO dle ustanovení § 28 zákona č. 40/2009 Sb., Trestní

zákoník nebo ustanovení § 2906 zákona č. 89/2012 Sb., Zákon občanský

zákoník?

„Jako doplněk je to dostatečné, ale zcela nevyhovující jako konečné řešení.“
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6. Myslíte si, že by byla dostatečná právní opora pro členy jednotek SDHO

při soudním stání uvedená v ustanovení § 22 zákona č. 133/1985 Sb., ČNR o PO

podpořená krajní nouzí uvedená v ustanovení § 28 zákona č. 40/2009 Sb.,

Trestní zákoník nebo v ustanovení § 2906 zákona č. 89/2012 Sb.,

Zákon občanský zákoník?

„Osobně si myslím, že by to byl náročný soudní proces, jelikož zákon o požární

ochraně pojednává pouze o požárním zásahu. Krajní nouze se vztahuje z větší

části na širokou veřejnost, ale v kombinaci těchto znění by to bylo dostatečné.“
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Respondent – příslušník HZS ČR 10

Datum: 24. 02. 2021

1. Pokud se příslušník HZS ČR zúčastní (v době volna) technického

zásahu v souvislosti s vnikáním do uzavřeného prostoru (dále jen „VUP“)

s jednotkou SDHO smí postupovat dle ustanovení § 28 zákona č. 320/2015 Sb.,

o HZS ČR?

„Ano smí.“

2. Myslíte si, že je dostatečná právní opora při provádění technického

zásahu při VUP jednotkami SDHO v ustanovení § 22 zákona č. 133/1985 Sb.,

ČNR o PO?

„Bohužel není.“

3. Myslíte si, že je ustanovení § 28 v zákoně č. 320/2015 Sb., o HZS ČR

dostatečná opora při provádění požárního a technického zásahu?

„Ano tato právní opora je dostatečná v rámci zákona o HZS ČR.“

4. Kdybyste měl/a možnost navrhnout novou právní oporu pro jednotky

SDHO byla by podobná té jako v zákoně č. 320/2015 Sb., o HZS ČR?

„Ano ponechal bych stávající znění s úpravou na podmínky ostatních jednotek.“

5. Je krajní nouze dostatečný doplněk k ustanovení § 22 zákona

č. 133/1985 Sb., ČNR o PO dle ustanovení § 28 zákona č. 40/2009 Sb., Trestní

zákoník nebo ustanovení § 2906 zákona č. 89/2012 Sb., Zákon občanský

zákoník?

„Řekl, bych že v souvislosti s ustanovením zákona č. 133/1985 Sb., je dostatečný.“

6. Myslíte si, že by byla dostatečná právní opora pro členy jednotek SDHO

při soudním stání uvedená v ustanovení § 22 zákona č. 133/1985 Sb., ČNR o PO

podpořená krajní nouzí uvedená v ustanovení § 28 zákona č. 40/2009 Sb.,

Trestní zákoník nebo v ustanovení § 2906 zákona č. 89/2012 Sb.,

Zákon občanský zákoník?

„Dle mého názoru by to bylo nedostatečné při soudním řízení.“