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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kalužík Jméno: Tomáš Osobní číslo: 492518
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza možností a postupů při vnikání do uzavřeného prostoru složkami
integrovaného záchranného systému

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište jednoduše rozhodovací proces velitele zásahu a činnost IZS při události, kdy je nutné zachránit osobu v 5
nadzemním podlaží bytového domu.

2. Jsou při záchraně použitelné nedestruktivní metody překonání uzamknutých prostor jako např. šperháky,
lockpicking nebo bumping?

3. Jaký je trend v úrovni zabezpečení prostor (bytů a domů)?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Celkový přístup studenta ke zpracování uvedeného zadání lze hodnotit jako příkladný. Uvedené úkoly byly vždy
plněny ochotně, iniciativně a s vysokou mírou vlastní invence. Z obsahu je zřejmé, že autorovi bohaté zkušenosti z
řešení krizových situací jsou bohatě využity při popisu problematiky a návrhu řešení. Konkrétně zkušenost s
vnikáním do uzavřených prostor při záchraně života, zdraví a majetku je nenahraditelným podkladem pro formování
návrhů a závěrů.
Pro ucelený popis problematiky je diplomovou práci možné využít jako případný podklad pro zpracování studijních
materiálů pro všechny složky IZS.
Diplomová práce plně splňuje stanovené zadání. Formální úprava a zpracování je provedeno v nadstandartní kvalitě.

Jméno a příjmení: ppor. Ing. Hynek Milota
Organizace: Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje, ÚO Sokolov, stanice
Sokolov
Kontaktní adresa: Petra Chelčického 1560, Sokolov 356 01

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................